
ご意見・ご感想をお聞かせ下さい 

｢2003環境報告書｣アンケートご協力へのお礼とご報告 

3.　環境報告書について、当社の環境活動について、忌憚のないご意見をお聞かせください。 
　（1） 企業理念に基づき充分環境保全に取り組む姿勢が感じられた。 
 ELVリサイクルに今後も前進して欲しい。（他業種企業と合同で） 
　（2） 現在の環境保全の取り組みで自動車（ハイブリッド・天然ガス・電気）の開発をもっとして欲しい。 
 また、現在発表されている電気・天然ガス車を一般の人にも手に入るようにして欲しい。 
　（3） 化学物質削減の重点テーマの一つとして、塗装工程で使用する有機溶剤の削減に一層力を入れて欲しい。 

富士重工業の「2004環境・社会報告書」をご覧いただきまして、誠にありがとうございました。 
 
この報告書は、富士重工業を中心に2003年度の環境保全に関する取り組み及び社会性に関する取り組
みの実績についてご報告しています。 
今後もこの報告書を毎年発行し、皆様からのご意見、ご感想をいただきながら、一層、内容の充実を図
っていきたいと考えております。つきましては、裏面のアンケートにご記入の上、FAXをいただきたく
お願い申し上げます。 

　｢2003環境報告書｣（2003年6月発行）のアンケートにご協力いただきまして、誠にありがとうございまし
た。多くの方からご回答をいただきましたが、その結果についてご報告します。 

　上記以外にも貴重なご意見をいただきました。今回発行させていただく「2004環境・社会報告書」では、 
 
　　（1）自動車のリサイクルについての具体的な事例を記載しました。 
　　（2）環境リスクアセスメントの実施状況についてより詳しくご紹介しました。 
　　（3）報告書作成の上では、図表の色使い、大きさ、表現方法に留意したほか、ハイライトしてご説明する  

　記事もおり込みました。 
 
など、可能な範囲で充実を図りましたが、必ずしも十分とは言えず、この｢2004環境・社会報告書｣に対しま
しても、お読みいただいた皆様からのご意見・ご指導を賜りますようお願い申し上げます。 

2.　報告内容について充実や追加を望まれる情報について 
　（1） ｢リサイクル」についてのさらに具体的な事例と解説があると良い。 
　（2） ELVのリサイクル技術・研究が解体業者にどのように浸透しているか判ると良い。 
　（3） 燃料電池、ハイブリッド車開発の内容を紹介して欲しい。 
　（4） 環境監査について理解できたが、できる範囲で詳しく知りたい。 
　（5） 環境という難しい問題のレポートなので、もっと平易な言葉で、見やすく理解ができるよう作成して欲しい。 
　（6） 重点テーマや成果のあがったテーマについては、ハイライトなどして詳しく紹介すると良い。 

1.　「2003環境報告書」をご覧いただいて、 
　（1）どのように感じられましたか。 

　（2）最も関心を持たれた部分はどこですか。（複数回答可） 

回
答
い
た
だ
い
た
内
容
の
割
合 

（％） 

0

20

40

60

80

100

37

2002年度 
活動実績 
（生産段階） 

33

2002年度 
活動実績- 
開発段階・ 
商品 

（自動車部門以外） 

37

2002年度 
活動実績- 
開発段階・ 
商品 

（自動車部門） 

37

2002年度の 
実績総括と 

2003年度の目標 

27

環境会計 

53

2002年度 
活動実績 

（リサイクル） 

33

環境 
マネジメント 

30

環境監査 

良くできている 
（70％） 

まずまずである 
（23％） 

普通 
（7％） 



2004環境・社会報告書 アンケートFAX用紙 2004環境・社会報告書 アンケートFAX用紙 
Q1.  本報告書をどのようにしてお知りになりましたか。 

□新聞記事 □雑誌記事　　　　　 □富士重工業ホームページ　　□他のホームページ 

□富士重工業社員 □富士重工業取引先各社 □スバル販売店 □知人・友人 

□その他（具体的に    ） 

Q4.  本報告書で特に関心を持たれた部分をお聞かせ下さい。（複数回答可） 
□環境ニューボランタリプラン □環境監査　　　　□環境会計 □2003年度実績総括と2004年度目標　　 

□開発段階・商品（自動車部門） □開発段階・商品（航空・産機・エコ） □生産段階 □リサイクル 

□物流段階 □関係会社における活動（国内・海外） □コンプライアンス 

□お客様とのかかわりについて □従業員とのかかわりについて □社会とのかかわりについて 

□工場サイトデータ □商品データ □環境への取り組みの歴史 □用語解説 

Q7.  本報告書をどのようなお立場でお読みになられているかお聞かせ下さい。 
□お客様 □当社事業所近隣在住の方　　□行政関係 □当社の株主 □報道関係 

□環境ＮＧＯ、ＮＰＯ関係 □金融・投資関係 □当社の取引先 □当社の従業員・家族 

□その他（    ） 

アンケートへのご協力、誠にありがとうございました。差し支えなければ、以下の欄にもご記入下さい。 

お名前（ふりがな）　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　　　　　　　　　　　　） 男  ・ 女　　年齢　　　　歳 

ご職業　　　　　　　　　　　　勤務先　　　　　　　　　　　　部署・役職名　　　　　　　　　　　 

□□□－□□□□ 
ご住所（勤務先・自宅）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＴＥＬ（　　　）　　　－ 

富士重工業株式会社　環境総合推進室行 

FAX：03-3347-2530

Q3.  本報告書をご覧になり、当社の取り組みについてどのようにお感じになりましたか。 
［環境面］□充分である □まずまずである □普通 □やや不充分である □不充分である　 

［社会面］□充分である □まずまずである □普通 □やや不充分である □不充分である　 

よろしければその理由もお聞かせ下さい。 

 

　理由： 

Q2.  本報告書をご覧になり、内容はいかがでしたか。 
□良くできている □まずまずである □普通 □あまり良くない □良くない　 

よろしければその理由もお聞かせ下さい。 

 

　理由： 

Q5.  今後、内容の充実を望まれる情報、追加を望まれる情報がございましたらお聞かせ下さい。 

Q6.  本報告書について、当社の環境活動などについて、忌憚のないご意見をお聞かせ下さい。 



本「環境・社会報告書」の内容に関するご意見お問い合わせは下記で承っております。

富士重工業株式会社　環境総合推進室
TEL　03-3347-2036
FAX　03-3347-2530

本「環境・社会報告書」は富士重工業ホームページ上でもご覧いただくことができます。

http://www.fhi.co.jp/

　表紙の写真はプレアデス星団、日本名「すばる」です。（表紙用とするため一部画像処理を
しています）
　当社の六連星（むつらぼし）のコーポレートシンボルはこれをデザインしたものです。
　日本では、プレアデス星団（「すばる」）は冬の日暮れどき、頭上高く、ホタルの群れのように
見えます。冬の夜空に見える星座は、澄みきった大気であれば都会でも見ることができます。
プレアデス星団（「すばる」）は肉眼でも6～7個の星が数えられ、美しい星空をいつまでも享受
するためにも、このかけがえのない地球の環境を私たちは守り続ける必要があります。

©アフロフォトエージェンシー



富士重工業株式会社 
F U J I  H E A V Y  I N D U S T R I E S  LT D .

〒160－8316  東京都新宿区西新宿1－7－2

2004年6月発行 

17.5%
Minimum
SA-coc-1210
FSC Trademark© 1996 Forest Stewardship Council A.C.

この環境・社会報告書に使用している紙は、すべての繊維原料の50

％以上は古紙で、すべての繊維原料の17.5％以上は、適切に管理さ

れた森林から切り出されたものです。適切に管理された森林とは、

FSCの規定に従い、独立した機関により認証された森林をさします。 

本報告書は、有害な廃液が少ない環境にやさしい「水なし
印刷方式」で印刷し、植物油100％（Non-VOC）の「ベ
ジタブルインキ」と古紙50％含有の「FSC認証紙」を使用
しております。 




